Sermo. lxxxvij. **E**odem die sermo secundus.

Quid sedens in cathedra sapientissim⁹ inter tres. tpe. n. est quasi tenerimus ligni vermiculus. ij. Reg. xxij. Per dauid qui interpretat manu fortis significat beatus petrus qz ppter suā fortitudinē a petra est appellatus. **C**ōmendat autē in pmissis vbi a quattuor. **P**rimo a cathedrati honore cū dī. Sedens in cathedra. Est autē triplex cathedra. s. regalis. magistralis z sacerdotalis. **D**e cathedra regali dicitur. i. Reg. xx. Cum sedisset rex super cathedrā suā zc. **D**e cathedra magistrali dicitur Matt. xxij. super cathedrā moysi sederūt scribe z pharisei zc. **D**e sacerdotali dicit in. ps. In cathedra sentorū laudent eum. **P**resbiter eim grece. latine senex dicit. In his tribus cathedris sedit sanctus petrus. s. in cathedra regali. qz ad eum spectat iudiciū oīum causarū. In magistrali qz ad ipm spectat expositio scripturarū. Et in sacerdotali qz ad ipm spectat ligatio z absolutio peccatorū. **P**rimo igit sedet in cathedra regali qz ad ipm spectat oē iudiciū. s. civile. ecclesiasticū. z mediū. Deut. xvij. S

difficile et ambiguum iudicium apud te esse
 Pispexeris inter sanguinem et sanguinem p
 quod intelligit iudicium criminale et civile i
 ter lepra et non lepra p quod notat ecclesia
 sicut criale. Et cam quod ad vtrunqz referit
 tamen ecclesiasticum quod civile. venies ad sa
 cerdotes leuitici generis. C Secundo
 sedit in cathedra magistrati quod ad eius
 sedem spectat scripturarum expositio. Non
 enim s3 laico s3 clerico predicare vel expo
 nere scripturas. vñ non turbis sed aplis
 dictum est. Mat. xvi. predicare euangelium oi
 creature. Scripturarum interpretatio. y. Pe.
 l. Omnis prophetia propheta interpretatone
 non fit etc. Scripturarum modificatio vnde
 illud quod dicit Mat. xix. Quod deo con
 iunxit homo non seper. sic p fidem petri mo
 dificat. p iunxit p sensum mentis et co
 pulam carnis. C Tertio sedit in cathedra
 sacerdotali. quod ad ipsam spectat ligatio et
 absolutio culpaz. Peccator quidem supra
 se h3 celum clausum. et infra infernum apertum
 intra se non h3 gratiam sed culpaz et p dicit
 meritoz participatorem ecclesia factorum.
 Pot aut sacerdos peccatorum celum apertum.
 Mat. xvi. Quodcumqz ligaueris super
 terram etc. Et quodcumqz solueris super ter
 ram etc. Pot infernum claudere ibidem.
 Porte inferi non pualebunt aduersus eam
 Pot spiritum sanctum dare. Actuum. xvi. Tunc
 imponebant manus super illos et accipie
 bant spiritum sanctum. Pot peccata dimitte
 re. Jo. xx. Quorum remisistis peccata re
 mittunt eis. Pot sanctorum merita comen
 sare. y. Cor. ij. Luta aut aliquid donastis et
 ego etc. C Secundo pmedat petr' a firmi
 tate pstatte cum dicit. David. q interpretatur
 manu fortis. prelatus. n. non d3 esse mol
 lis s3 fortis. quod sicut dicit. Prouer. xvij.
 Qui mollis et dissolutus est in ope suo fra
 ter est sua opa dissipatis. Tria pot. s. mol
 le. dissolutum. et dissipatum. molle est quod ce
 dit oi duro. dissolutum quod nullo est vinclo
 colligatum. dissipatum quod est olo p fractum.
 Beat' aut petrus non fuit mollis s3 dur'
 quod non cessit sed fortiter sustinuit oem pse
 cutioz illata. Actuum. v. Ibat apli gaudere
 res a ppectu oculi. Non fuit dissolut' sed
 cum xpo colligat'. quod p charitate firmam.
 Jo. vlti. Dne tu scis quod amo te. Non fuit
 fractus s3 solidus p pseuerantia. Ecc. l.

Quasi vas auri solidum etc. C Tertio com
 medat a pfectoe sapie. cum dicit. Sapientiss
 mus. Nec mirz si sapientissim' fuit. quod tres
 sapientissimos doctores hnt. s. pces reue
 lante. Mat. xvi. Caro et sanguis non reue
 lauit tibi etc. Filiu instruete. Jo. xv. oia
 quecumqz audierit a pte meo nota feci vo
 bis. Et spum scdm infundete. Joa. xiiij.
 Paracletus aut spus sanct' quez mittet
 p in nomine meo ille vos docebit omnia.
 C Quarto pmedat a pfectoe gre cum dicit.
 Tenerrim' ligni vermiculus. Ille. n. est
 vermis et est tener ad tangendum. et est durus
 ad pforandum. Ex quo inuit a beato petro
 quod fuit mansuetus qtu ad bonos. id dicit te
 nerrim'. Que mansuetudo in trib' appuit
 C Prio in hoc cum eet potifex sum' hntle
 officium non recusauit. Jo. xxi. Dixit simo
 petrus vado piscari. C Secdo quod a mino
 ri rephedi patreter sustinuit. Gal. ij. Luz
 visset cephas antiochia in facie ei relliti
 etc. Nos aut cum a supiori rephedimur im
 patreter ferim'. Si a p indignamur si a
 minori iridem'. C Tertio in hoc quod mi
 norib' hnt obediuit. Actuum. viij. Cum au
 dissent apli q erat hierosolimis quod rece
 pit samaria vbu dei. miserunt ad eos pe
 trum et ioane. C Secdo fuit dur' et seuer' q
 tu ad malos. id dicit vmiculus ligni cui' seue
 ritas in trib' appuit. s. quod seuer' malos re
 phedit. Actuum. viij. Pecunia tua tecu sit in
 pditoe. Seuer' puit licet p3 actuum. ij. in
 pditoe ananie et saphire. Seuer' dñs de
 fendit. Jo. xvij. Simo petr' hnt gladius
 etc. C Tertio fuit humil' qtu ad seipm et
 deum. id dicit vmiculus. Et aut humilitas in
 trib' appuit. C Prio in h' quod idignu se xpi
 pntia reputauit. Luce. v. Exi a me quod ho
 pec. etc. C Secdo in h' quod a xpo lauari recu
 sauit. Jo. xiiij. Non lauabis mihi pedes in
 eternu. C Tertio in h' quod crucifigi vt dñs
 noluit. vñ ait quod non su dignus in cruce ee
 sicut dñs meus crucem meam girate.

C Sermo. lxxxviij. De scs mathia ser. i.
Oerte videris quez elege
 rit dñs quod sit filius
 et in oi pplo. i. Regu. x. quod
 isto dictu sit d saule supbo i
 regem assumpto. puentus tamen dicit
 pot de Mathia paruulo in apostolum
 assumpto. In quibus verbis a duobus

De sancto mathia.

cōmēdāf. ¶ Primo a miraculosa electō
ne cū dī. Lerte videtis quē elegerit dñs.
¶ Secūdo a vite pfectōe: cum sub dīf q nō
sit similis ei in populo. ¶ Circa primū
notādū q eius electio cōmēdabilis est
ex parte electorū electi z modū eligendi.
¶ Eligētes aut fuerūt magne auctōrita
tis: qz fuerūt apostoli qui sūt principes
mūdi. ianitores celi. z iudices seculi. ps.
Principes populorū cōgregati sunt ad
faciēdū. s. mathie electōem. Ecce qz sūt
principes mūdi. quonā dī fortes terre
Ecce qz erūt iudices seculi. Et vehemen
ter eleuati sunt: vt. s. sint ianitores celi.
¶ Secūdo cōmēdabilis ē ex pte electi.
In quo quidē fuerūt tria que i quolibet
plato requirūt. ¶ Primū ē morū maturi
tas. qd notat cū dī. Ex his viris. vir eim
maturitatē sportat. Magnū eim pericu
lū ē dū platus maturus non ē. Eccle. x.
Ve terre cuius rex puer ē. ¶ Secūdu ē
vite sanctitas. quod notat cū dī. Qui no
biscū sunt cōgregati. In tā beata. n. cō
gregatōe nullus potuisset habitare nisi
valde scūs. vnde dicit Chrysos. q qd tu
iudas fuit in collegio apostolorū diabo
lus nō fuit ausus ipm inuadere. sed qn
ab iphis recessit in ipm intrauit. ¶ Ter
tiū ē sapētē z doctrine veritas. qd nota
tur cū dī. Omni tēpore quo strauit z ext
ulit zc. Nullus eim alicuius negocij ple
nā noticiā scire pōt nisi pri^o sciuerit ei^o
principiū. finē. z mediū. Mathias nāqz
oīum actūū xpī sciuit principiū: sō dicit
omni tēpore quo intrauit. s. p natiuitatē
sciuit z finē. sō sequit. Exiit dñs iesus
sez per passionē. Sciuit z mediū. Unde
sequit. Incipiēs a baptisate Joannis
zc. De his tribus dī. Beut. i. Date ex vo
bis viros. ecce morū maturitas. Sapiē
tes z ignaros. ecce sapie veritas. Et quo
rū cōuersatio fuit pbata. ecce vite sancti
tas. ¶ Tertio cōmēdabilis ē ex pte mo
di eligēdi. Apli. n. ipam electōem i choa
uerūt ab exhortatōe salutifera: qz petr^o
vtilis sermone pmissit: cū. n. dī. surgens
petrus in medio fratru dixit zc. Prose
cuti sunt ip saz cū orōne deuota. vñ dī.
Exorātes dixerūt. Tu dñe zc. Et termi
nata ē cū reuelatōe diuina. vnde dī. Et
cecidit foris super mathiā. Scdm diony

siuz illa foris fuit quidā splēdor dñi
per quē ostēdebat q erat in aplin assu
mēdus. ¶ Secūdo p mēdāf a vite perfe
ctōe: cū dī. Nō sit similis ei in omni po
pulo. Nec aut pfectio in quatuor cōsistit
¶ Primo i hoc q fuit imagne scitatis
quo ad seipsum. Et de hoc hz testimoniū
a patre. qz mathias parvus iterpratur.
Et ad patrē spectat puulos conseruere.
Mat. xvij. Nō ē volūtas patris mei vt
pereat vnus ex pusillis istis. Testimoniū
habuit a filio qz cū duos statuissent istū
xps plegit: Testimoniū habuit a spū sā
cto in penthecoste cum cū gratia sua re
pleuit. Testimoniū ēt habuit a toto apo
stolorū collegio qui cū euz ioseph statue
rūt. Credēduz ē eim q si duos meliores
habuissent ipsos statuissent. ¶ Secūdo
eius pfectio cōsistit in hoc q fuit multe
familiaritatis z dilectōis quo ad xpm.
Lusus signa tria fuerūt. ¶ Primū ē q
xps fecit euz cōtribulē suū. Fuit entz de
tribu iuda sicut z xps. Solēt aut hoies
qui sunt ex eadē cognatōe se inuicē dī
ligere. Eph. v. Nemo carnē suā odio ha
buit zc. ¶ Secūdo fecit eū cōpatriotam
suū. Fuit. n. bethleemita sicut z xps. so
lent nāqz homies eiusdē patrie spālem
ad inuicē familiaritatē habere. ¶ Ter
tiuz ē quia fecit ipsuz cōmilitonē suuz.
qz fm quo sdā crucifixus fuit. Et sic euz
xpo in eodē equo z sella sedit. Hest. vi.
Hō quē rex honorare cupit dz imponi su
pra equū qui de sella regis est. ¶ Tertio
cōsistit eius perfectio in hoc q fuit mul
te potestatis quo ad operatōem miracu
loruz. quoruz quedaz attestatur suā mi
sericordiā. Nam cū centū quinquagita
homies ex quadā potōe toxicata toxi
cati fuissent: omnes sanauit z ad fidē cō
uertit. Quedā attestant sue iustitie veri
tates. Quia cū quidaz obstinati persiste
rent z verbū dei deriderent dixit eis. de
nūcio vobis q viui in infernū descen
detis. Statimqz terra se aperuit: z ip
iplos viuos deglutit. Quedam vero
suam potentā qz demones expellebat:
z in infernū mittebat. Unde cū quidaz
demon in fonna pueri cōtra ipsuz exci
taret. ipsuz expulit z in infernū misit.
Lum etiaz eēt in carcere demones i ipm

dentibus fremebat: sed ad ipsum accedere non audebat. Quaedam vero attestantur magna sua fide: quod quandam potioem toxicatam totam bibit et nullam lesionem sensit. Nec enim eius fide attestatur: iuxta illud quod legitur Marci. vlti. Signa autem eos qui crediderint hec sequentur. Et infra. Et si mortiferum quid biberint eis non nocerit. Quarto consistit eius perfectio in hoc quod fuit magne acerbioris gratia ad martyrium. Quamvis enim alibi legatur quod in pace genuerit. alibi tamen legitur quod fuit in collo missus per civitatem sit tractus. alibi crucifixus. alibi quod fuit lapidatus: et securi excubatus. Supponendo igitur quod ad deum transiret per viam martyrii possumus ista recordare et dicere quod primo per civitatem fuit tractus sed non mortuus. deinde fuit crucifixus et ibi stans in cruce fuit lapidatus et securi percussus.

Sermo. lxxxix. Eodem die sermo. ij. **F**iant dies eius pauci: et epatum eius accipiat alter. Et infra. Et persecutus est hominem medicum et in opem etc. Et zona qua semper percingit etc. ps. cvij. quod ista verba de iude deponit et matthe electio intelligant. testatur Petrus dicens Actuum. i. Viri fratres oportet implere scripturam quam dixerat spiritus sanctus per os david etc. In quibus verbis quatuor ponuntur. Primo ponitur iude deponit cum dicitur. Siant dies eius pauci. Christus namque iudam fecit discipulum suum: postea apostolum suum: postea procuratorem suum. Sed in hoc triplici statu facti sunt dies eius pauci. Paucis enim diebus stetit in discipulorum consortio: paucis diebus in apostolorum collegio: et paucis diebus in procuratoris officio. Sed mirum videtur quare christus qui est dei sapientia ipse posuit in consortio suorum omnium quem sciebat futurum esse lupum. In collegio apostolorum quem sciebat futurum esse proditorum suum. Quare enim fecit suum procuratorem: quem sciebat esse futurum magni et fures. Sed hoc sapientissima ratione est factum. Ideo enim posuit eum in consortio discipulorum suorum ut bonos cum malis in hoc mundo mixtos esse ostendat. Nam hoc mundo aliquando diabolus invenit

inter filios dei. Job. ij. Quaedam die eius venissent filii dei et assisteret coram domino: affuit inter eos sathan. Aliquando inter ministros dei. Zacha. iij. Ostendit mihi iesus sacerdotem magnum: et sathan stabat a dextris eius ut adversaretur ei. Aliquando inter apostolos dei. Joa. vi. Nonne duodecim vos elegi: et unus ex vobis diabolus est. Secundo fecit eum apostolum quem sciebat futurum esse proditorum suorum: ut vana fiducia amputaret. ne in hoc mundo aliquis securum se esse credat. Bernardus. Nusquam est securitas fratres mei: neque in celo neque in paradiso: multominus in mundo. In celo namque cecidit angelus sub presentia divinitatis. Adhuc in paradiso: in loco voluptatis. Judas in mundo in schola salvatoris. Tertio fecit eum procuratorem suorum quem sciebat fures. ut temporalia vilia et contempnenda esse doceret. Habetur quidem christus in hoc mundo quinque scilicet corpus. ecclesiam. matrem propriam. et animam: et quaedam modicas substantias pro expensis oblata. Corpus autem habuit valde charum. ideo dimisit ipsum custodibus valde charis. scilicet ioseph et nicodemus. Matrem et ecclesiam habuit chariores: ideo commendavit eas custodibus charioribus. scilicet iohanni et petro. Animam habuit charissimam: ideo eas recommendavit patri charissimo. Pecuniam habuit contemptibilem et vilissimam: ideo ipsam iude commendavit. Secundo ponitur deponit ratio: cum dicitur. Persecutus est hominem inopes et mendicum et compunctus corde mortificare. Et vocat christus inopes mendicum. et compunctus. Fuit enim inopes. i. sine ope adiutorum: quia ipse pariter dereliquerat. multis enim tribulationibus exponendo Matthe. xxvij. Deus meus ut quid dereliquisti me. Iudei usque ad mortem persecundo. ps. Amici mei et proximi mei etc. Apostoli ab eo fugiendo. ps. Elongasti a me amicum et proximum etc. Tales igitur inopes iudas persecutus est usque ad proditorum captivum. Et hoc fecit intus turbam auxilio ac iterum veniente precio et mediante osculo. Adtra isania quia iudas cum turba cepit derelictum. Cum osculo prodidit amicum. Pro pecunia vendidit salvatorem suum. Secundo

De sancto mathia.

do fuit mendicatus. Dicit enim medicus: quasi ad manum dices. quia pauperes sine voce solent ad diuites manus extendere. Sic christus in cruce manus extendit ad patres ut ipsius recedissent. ps. Eleuatio manuum mearum sacrificium verspertinum. Ad diabolus ut ipsius caperet. Abachuc. ij. Cornua in manibus eius Ad humanum genus ut ipsius ad compassionem inclinaret. Sed conquerit dicens. Ysa. lxxv. Expandi manus meas tota die ad populum incredulum. Iesus sic medicus iudas persecutus est usque ad furtiuam rerum ablationem. Joan. xij. Sur erat et oculos habens etc. Tertio fuit compunctus. i. dolore captus. Et hoc intus in mente. Matth. xxvi. Tristis est anima mea usque ad mortem. Et extra in corpore. et hoc supra in capitis coronatione. Et infra in pedum perforatione. Et in medio: in flagellatione. Et in latere: in operatione eiusdem. Et iustus sic compunctus. et doloribus plenus iudas persecutus est usque ad mortem. Tertio pontif eius punctio: cuius dicitur. Induit maledictiones sicut vestimentum etc. Ubi maledictio inde assimilata vestimento zone. aque. et oleo. Vestimentum autem induit corpora: zona restringit vestimenta: aqua subintrat viscera. oleum penetrat ossa. Maledictio igitur dei corpus inde. sic vestimentum induit quando laqueo se suspendit. Tanquam zona ipsius precepit: quando pene eterne ipsius addixit. Illi qui sunt in purgatorio habent penam sed non eius zona: quia pena non est eis astricta. Illi qui sunt in inferno habent eius zona quia eternitas penas restringit et perpetuo adherere facit. Maledictio sicut aqua intrauit in eius viscera quando in terra sunt diffusa. ij. Macha. ix. Apprehendit eius dolor viscerum. et quidem satis. Iste quippe qui alioquin torserat viscera. Iuste igitur inde viscera sunt diffusa: quia multorum torserat viscera. scilicet christi doloribus ea replendo. Marie viscera: doloris gladio vulnerando. Apostolorum: ea tristitia implendo. et sanctarum matronarum: viscera fletibus contristando. Maledictio dei sicut oleum eius ossa penetravit. quando eius anima que debet esse os et robur corporis ad infernum descendit.

Actum. i. Preuaricatus est iudas ut abiret in locum suum. i. in infernum. qui est locus suus. i. sibi congruus ratione desolationis. Amos. ij. Super tribus sceleribus moab: et super quartum non conuertam eum. iudas autem quatuor scelera commisit. scilicet auaricie. perditionis. homicidii et desperationis. Super tribus igitur sceleribus promissum deus fuisse conuersus iude ad misericordiam. Super quartum autem. scilicet desperationis conuertit non voluit: quia indignus se fecit. Quarto pontif mathie electio. cum dicitur. Episcopatus eius accipiat aliter. Que quidem electio inmedabilis fuit propter tria que electores habuerunt. Primo habuerunt intentionem rectam. Intendebant enim illum eligere qui esset secundum dei approbationem qui haberet scientiam illustratorem. et qui posset facere in populo magna edificatio. De his tribus dicit hieronimus. Dabo vobis pastores iuxta cor meum: qui pascet vos scientia et doctrina. Secundo habuerunt mentes deuotas: quia orationibus insistunt. Inimicite enim electio debemus orationibus insistere: ad quod instruimur exemplo apostolico sic habet. Exemplo prophetico. vnde moyses cum deberet a principatu cessare orauit dicens. Nume. xxvij. Prouideat dominus deus exercituum deus carnis hominum: quia sit super multitudinem hanc etc. Tertio seruauerunt formam canonicam que fuit per eodem sensum et potius diuinam inspirationem: cum dicitur. Cecidit fors super mathiam. Prouer. xvi. Sortes mittuntur in sinum: et a domino temperantur. Huius autem exemplo non est fors ut eduz. Tunc quia secundum hieronimum. Præus legia paucorum non faciunt legem cœlestem. Tunc quia secundum Bedam. Donec veniret veritas: figura licuit obseruare. Posset tamen quis vti forsibus quia tria concurrunt. Primo quia hoc fieret in necessitate. Tunc cum quedam ciuitas fuisset obsessa. et esset conditio qui deberet recedere: et qui remanere. Consultus Augustinus respondit. Sorte hoc est verum simile. Unde alibi dicitur quod fors non est aliquid mali: sed res in humana dubietate diuinam indicans voluntatem. Secundo quia fieret promissa ad deum oratione. Tertio quia fieret cum sapientium consilio et deliberatione. Ista tangit Beda dicens. Si quis necessitate compulsum exemplo apostolorum sortibus pu-